La *Chronique de l'empereur Alphonse* est moins bifide qu'elle ne le semble au premier abord. Le filigrane scripturaire que l'auteur insère dans une optique typologique marque l'ensemble des luttes armées auxquelles le souverain Alphonse VII a dû se livrer pour affirmer sa souveraineté royale, puis impériale. Les nombreuses citations bibliques, en particulier celles tirées des livres des Maccabées et, dans une moindre mesure, des livres des Rois et de Judith, renvoient au devoir et aux bénéfices du combat livré pour Dieu et contre l'infidèle ; elles signalent ainsi que cette lutte est préfigurée dans de nombreux épisodes vétérotestamentaires. Car la démarche typologique mise en place par l'auteur se concentre sur les événements, sur les batailles, bien plus que sur leurs acteurs. Elle légitime ainsi la violence des conflits au-delà des exactions commises de tous côtés. Elle aide l'auteur à vider en partie la révolte nobiliaire de son sens politique, en articulant prioritairement le combat alphonsin contre les comtes incriminés à la guerre sainte au sud de la péninsule.

La typologie biblique transcendant la diversité des batailles pourtant bien distinctes dans l'architecture de la *Chronique*, à partir des Maccabées en particulier, elle engendre plusieurs extensions du domaine de la lutte, de la Terre sainte à la péninsule, d'un Livre à l'autre et finalement, d'une adversité à une autre. Encore cette extension doit-elle être comprise sur le plan territorial, et non social. Nulle part, les nobles révoltés ne sont associés aux infidèles. Ils ne sont qu'accusés de fautes et de péchés, en quelque sorte. L'extension opérée concentre plutôt l'attention sur un territoire ibérique hautement sacré, à l'image de la Terre sainte, dont l'unité est ardemment désirée sous le commandement victorieux d'un roi aux prétentions impériales ; celles-ci seraient ainsi légitimées à l'extérieur aussi bien qu'à l'intérieur, la frontière entre les deux étant finalement assez poreuse. Le combat mené au nom de

³⁸ Emprunts à Jud. 2, 17-18 : « ET POST HÆC DESCENDIT IN CAMPOS DAMASCI IN DIEBUS MESSIS, ET SVCCENDIT OMNIA SATA, OMNESQVE ARBORES, ET VINEAS FECIT INCIDI : ET CECIDIT TIMOR ILLIVS SVPER OMNES INHABITANTES TERRAM » dans *CAI I*, 22 : « POST HEC autem ASCENDIT rex in Castellam et in Asturias de Sancta Iuliana super comitem Rodericum et super alios rebelles et cepit castella munita eorum et misit ignem in hereditatibus eorum ET VINEAS ET ARBORES FECIT INCIDI » ; *CAI I*, 35 : « Erat que IN DIEBUS MESSIS, unde et SVCCENDI omnia sata et OMNES VINEAS et oliueta et ficulneas FECIT INCIDI » ; *CAI I*, 40 : « Depredata est autem tota illa terra in circuitu Sibilie; et miserunt ignem IN MESSIS et in domibus eorum et destruxerunt VINEAS et ficulneas et oliueta et multas almunias regum [...] FECERVNT INCIDI » ; *CAI II*, 36 « VINEAS et oliueta et ficulneas et OMNES ARBORES FECERVNT INCIDI et omnis locus, quemcunque pedes eorum calcauerunt, uastatus remansit » ; *CAI II*, 82 : « Erat que IN DIEBUS MESSIS ET SVCCENDI OMNIA SATA OMNES QVE ARBORES fructiferas ET VINEAS et oliueta et ficulneas FECIT INCIDI misit que ignem in omnem terram Cordube, Carmone et Sibilie ».